
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 5. listopadu 2024 

Zákon č. 319/2024 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, 
soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně 

některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 



Strana 2 Akt č. 319 / 2024 Sb. 

319 

ZÁKON 
ze dne 21. srpna 2024, 

kterým se mění zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, 
přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších 
zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších 

předpisů, a další související zákony 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna zákona o soudech a soudcích 

Čl. I 
Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých 
dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 228/2002 
Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 349/2002 Sb., zákona č. 192/2003 Sb., zákona 
č. 441/2003 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 349/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona 
č. 79/2006 Sb., zákona č. 221/2006 Sb., zákona č. 233/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona 
č. 267/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 397/2006 
Sb., zákona č. 184/2008 Sb., zákona č. 314/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., 
zákona č. 217/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 294/ 
/2010 Sb., zákona č. 215/2011 Sb., zákona č. 142/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 185/ 
/2014 Sb., zákona č. 15/2015 Sb., zákona č. 250/2016 Sb., zákona č. 14/2017 Sb., zákona č. 90/2017 
Sb., zákona č. 296/2017 Sb., zákona č. 31/2019 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb., 
zákona č. 218/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 270/2021 Sb. a zákona č. 285/2023 Sb., se 
mění takto: 

1. V § 31 odstavec 1 zní: 
„(1) V řízení před krajským soudem rozhoduje samosoudce. V senátech krajský soud roz-

hoduje v případech stanovených zákony o řízení před soudy.“. 

2. V § 34 odst. 1 se slova „ , předsedů senátů“ zrušují. 

3. V § 34 odst. 2 větě první se slova „a přísedící“ nahrazují slovy „jako samosoudci“ a věta poslední 
se zrušuje. 

4. § 35 se zrušuje. 

5. V § 64 se odstavec 1 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 2 až 4 se označují jako odstavce 1 až 3. 

6. V § 64 odst. 1 se slova „krajských soudů“ zrušují. 

7. V § 65 odst. 1 se slova „okresní nebo“ zrušují. 



Akt č. 319 / 2024 Sb. Strana 3 

8. V § 65 odst. 2 se slova „Je-li v obvodu příslušného soudu více zastupitelstev nebo patří-li“ 
nahrazují slovem „Patří-li“ a slova „příslušné obce, její městské části,“ se zrušují. 

9. V § 105 se odstavec 3 zrušuje. 

10. V § 121 odst. 5 se čárka za slovy „vrchního soudu“ nahrazuje slovem „a“, slova „a okresního 
soudu“ se zrušují a na konci textu odstavce se doplňují slova „ ; předseda okresního soudu může 
při zachování vlastní odpovědnosti pověřit jednotlivými úkony státní správy s jejich souhlasem 
ostatní soudce příslušného soudu“. 

11. V § 126 odst. 1 písm. i) se slova „a organizuje a koordinuje odbornou průpravu přísedících 
okresních soudů k výkonu jejich funkce“ zrušují. 

12. V § 127 odst. 1 písm. a) se slova „stanoví počty přísedících tohoto soudu,“ zrušují. 

13. V § 127 odst. 1 se písmeno e) zrušuje. 

Dosavadní písmena f) až k) se označují jako písmena e) až j). 

14. V § 127 odst. 4 větě druhé se slova „předsedou senátu nebo“ zrušují. 

15. V § 171 se slova „předsedy senátu,“ a slovo „přísedícími,“ zrušují. 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 
1. Výkon funkce předsedy senátu okresního soudu a přísedícího okresního soudu v řízeních za-

hájených podle zákonů o řízení před soudy přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se do 
pravomocného skončení těchto řízení řídí dosavadními právními předpisy. 

2. Funkce předsedy senátu okresního soudu ve věcech, ve kterých se podle zákonů o řízení před 
soudy, ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, na rozhodování nepodílejí 
přísedící, zaniká dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, nebo dnem pravomocného skončení všech 
řízení, na jejichž rozhodování se v této funkci v souladu s dosavadními právními předpisy 
a s rozvrhem práce příslušného soudu ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona podílí. 

3. Funkce přísedícího okresního soudu ve věcech, u nichž podle zákonů o řízení před soudy, ve 
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se na rozhodování nepodílejí přísedící, 
zaniká dnem pravomocného skončení všech řízení, na jejichž rozhodování se v souladu s dosa-
vadními právními předpisy a s rozvrhem práce příslušného soudu ke dni nabytí účinnosti tohoto 
zákona přísedící u příslušného okresního soudu podílí. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna trestního řádu 

Čl. III 
Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění zákona č. 57/1965 Sb., 
zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 149/1969 Sb., zákona č. 48/1973 Sb., zákona č. 29/1978 Sb., zákona 
č. 43/1980 Sb., zákona č. 159/1989 Sb., zákona č. 178/1990 Sb., zákona č. 303/1990 Sb., zákona 
č. 558/1991 Sb., zákona č. 25/1993 Sb., zákona č. 115/1993 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona 



Strana 4 Akt č. 319 / 2024 Sb. 

č. 154/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 214/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu, 
vyhlášeného pod č. 8/1995 Sb., zákona č. 152/1995 Sb., zákona č. 150/1997 Sb., zákona č. 209/1997 
Sb., zákona č. 148/1998 Sb., zákona č. 166/1998 Sb., zákona č. 191/1999 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., 
zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 77/2001 
Sb., zákona č. 144/2001 Sb., zákona č. 265/2001 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod 
č. 424/2001 Sb., zákona č. 200/2002 Sb., zákona č. 226/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona 
č. 218/2003 Sb., zákona č. 279/2003 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona 
č. 283/2004 Sb., zákona č. 539/2004 Sb., zákona č. 587/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 45/2005 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 239/2005 Sb., zákona č. 394/ 
/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 
Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 253/2006 Sb., zákona č. 321/2006 Sb., 
zákona č. 170/2007 Sb., zákona č. 179/2007 Sb., zákona č. 345/2007 Sb., nálezu Ústavního soudu, 
vyhlášeného pod č. 90/2008 Sb., zákona č. 121/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 135/2008 
Sb., zákona č. 177/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 301/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., 
zákona č. 457/2008 Sb., zákona č. 480/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona 
č. 52/2009 Sb., zákona č. 218/2009 Sb., zákona č. 272/2009 Sb., zákona č. 306/2009 Sb., nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 163/2010 Sb., zákona č. 197/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu, 
vyhlášeného pod č. 219/2010 Sb., zákona č. 150/2011 Sb., zákona č. 181/2011 Sb., zákona č. 207/2011 
Sb., zákona č. 330/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., zákona č. 357/2011 Sb., 
zákona č. 459/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 43/2012 Sb., zákona č. 193/2012 
Sb., zákona č. 273/2012 Sb., zákona č. 390/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona č. 105/2013 Sb., 
zákona č. 141/2014 Sb., zákona č. 77/2015 Sb., zákona č. 86/2015 Sb., zákona č. 150/2016 Sb., zákona 
č. 163/2016 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona 
č. 301/2016 Sb., zákona č. 455/2016 Sb., zákona č. 55/2017 Sb., zákona č. 56/2017 Sb., zákona č. 57/ 
/2017 Sb., zákona č. 58/2017 Sb., zákona č. 59/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 204/2017 
Sb., zákona č. 178/2018 Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 203/2019 Sb., 
zákona č. 255/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb., zákona č. 114/2020 Sb., zákona č. 165/2020 Sb., 
zákona č. 333/2020 Sb., zákona č. 220/2021 Sb., zákona č. 418/2021 Sb., zákona č. 130/2022 Sb., 
zákona č. 422/2022 Sb., zákona 173/2023 Sb., zákona č. 326/2023 Sb., zákona č. 349/2023 Sb., zákona 
č. 29/2024 Sb., zákona č. 165/2024 Sb. a zákona č. 166/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 2 odst. 9 se slova „nebo samosoudce rozhodují sami“ nahrazují slovy „rozhoduje sám“. 

2. V § 10 odst. 2, § 13, § 53 odst. 2 a v § 270 odst. 4 se slovo „nejvyšší“ nahrazuje slovem „Nej-
vyšší“. 

3. V § 12 odst. 3 se slova „České republiky (dále jen „nejvyšší soud“)“ zrušují. 

4. V § 12 se za odstavec 4 vkládá nový odstavec 5, který zní: 
„(5) Kde tento zákon mluví o předsedovi senátu, rozumí se tím i samosoudce, nevyplývá-li 

z povahy věci něco jiného.“. 

Dosavadní odstavce 5 až 12 se označují jako odstavce 6 až 13. 

5. § 14 včetně nadpisu zní: 

„§ 14 

Obsazení soudu 
(1) U okresního soudu koná řízení samosoudce. 



Akt č. 319 / 2024 Sb. Strana 5 

(2) U krajského soudu koná řízení v prvním stupni senát, jde-li o řízení o zvlášť závažných 
zločinech, s výjimkou zvlášť závažných zločinů uvedených v části druhé hlavách V a VI 
trestního zákoníku, a o trestném činu vraždy novorozeného dítěte matkou podle § 142 
trestního zákoníku. 

(3) V jiných případech než uvedených v odstavci 2 koná řízení v prvním stupni u krajského 
soudu samosoudce. 

(4) Řízení ve druhém stupni koná u krajského soudu senát.“. 

6. V § 17 odst. 1 se na začátek písmene d) vkládají slova „teroristického útoku,“. 

7. V § 31 odst. 1 se slovo „nejvyššího“ nahrazuje slovem „Nejvyššího“. 

8. V § 35 odst. 1 se slovo „nejvyšším“ nahrazuje slovem „Nejvyšším“. 

9. V § 47 odst. 2, § 47a odst. 1 až 3, § 48 odst. 3 a 4, § 331 odst. 1, § 331a odst. 2, § 332 odst. 2, 
§ 333 odst. 2, § 344a odst. 1, § 344b odst. 2 a 3, § 347 odst. 1, § 349 odst. 2 a 3 a v § 358b odst. 1 
se slovo „soud“ nahrazuje slovy „předseda senátu“. 

10. V § 47 odst. 4, § 47a odst. 1, § 48 odst. 1 úvodní části ustanovení, § 344b odst. 1, § 347 odst. 1 
a v § 349 odst. 1 se slovo „Soud“ nahrazuje slovy „Předseda senátu“. 

11. V § 47 odst. 5 se slovo „soudu“ nahrazuje slovy „předsedy senátu“. 

12. V § 73f odst. 1 se za slovo „přítomnosti“ vkládají slova „samosoudce; v případech, kdy roz-
hoduje senát, za stálé přítomnosti“. 

13. V § 146 odst. 2 písm. d) se slova „předseda senátu okresního“ nahrazují slovy „samosoudce 
okresního“. 

14. V § 149 odst. 5, § 262, § 265l odst. 3 a v § 270 odst. 3 se za slovo „senátu“ vkládají slova „nebo 
jiným samosoudcem“. 

15. V § 159 odst. 1 písm. a) se slova „věc patřící do příslušnosti samosoudce, v níž“ nahrazují slovy 
„trestný čin patřící do příslušnosti okresního soudu, na který zákon stanoví trest odnětí svo-
body, jehož horní hranice nepřevyšuje pět let, a o němž“. 

16. V § 167 odst. 1 písm. a) se slova „věc patřící do příslušnosti samosoudce“ nahrazují slovy 
„trestný čin patřící do příslušnosti okresního soudu, na který zákon stanoví trest odnětí svo-
body, jehož horní hranice nepřevyšuje pět let“. 

17. V § 181 odst. 3 se slova „Předseda senátu“ nahrazují slovem „Samosoudce“ a za slova „ve lhůtě 
tří týdnů a“ se vkládají slova „předseda senátu v řízení“. 

18. V § 182 se za slovo „poradě“ vkládají slova „nebo samosoudce počne vyhlašovat rozhodnutí ve 
věci“. 

19. V § 197 odst. 1 se za slovo „líčení“ vkládají slova „v případech, kdy rozhoduje senát,“. 

20. V § 202 odst. 1 se slova „všech členů senátu“ nahrazují slovy „samosoudce a v případech, kdy 
rozhoduje senát, za stálé přítomnosti všech členů senátu“. 

21. V § 234 odst. 1 se slova „všech členů senátu“ nahrazují slovy „samosoudce a v případech, kdy 
rozhoduje senát, za stálé přítomnosti všech členů senátu,“. 

22. V § 280 odst. 4 větě první se za slovo „poradě“ vkládají slova „nebo samosoudce počne vy-
hlašovat rozhodnutí o návrhu na povolení obnovy řízení“. 

23. V § 314a se odstavce 1 a 2 zrušují. 



Strana 6 Akt č. 319 / 2024 Sb. 

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 1 a 2. 

24. V § 314e odst. 1 se slova „Samosoudce může“ nahrazují slovy „V řízení o přečinu může samo-
soudce“. 

25. V § 314e odst. 6 písmeno c) zní: 
„c) uložit souhrnný a společný trest (§ 43 a 45 trestního zákoníku) a upustit od uložení 

souhrnného trestu (§ 44 trestního zákoníku), a to i když byl předchozí trest uložen 
rozsudkem.“. 

26. V § 314e odst. 7 se na konci písmene b) čárka nahrazuje tečkou a písmeno c) se zrušuje. 

27. V § 314o odst. 5 se na konci textu věty první doplňují slova „nebo samosoudce počne vyhlašovat 
rozhodnutí ve věci“. 

28. V § 320 odst. 2, § 351a odst. 1, § 353 odst. 2, § 355 a v § 357 odst. 2 se slova „okresní soud“ 
nahrazují slovy „samosoudce okresního soudu“. 

29. V § 324 odst. 1, § 324a odst. 1, § 324a odst. 2, § 324a odst. 3, § 324a odst. 4, § 325 odst. 1, § 325 
odst. 3, § 325 odst. 5, § 351 odst. 6, § 351a odst. 1, § 364 odst. 1 a v § 365 odst. 1 se slova 
„předseda senátu“ nahrazují slovem „samosoudce“. 

30. V § 324a odst. 3, § 325 odst. 2, § 351 odst. 6, § 353 odst. 2, § 357 odst. 2 a v § 364a úvodní části 
ustanovení se slova „Předseda senátu“ nahrazují slovem „Samosoudce“. 

31. V § 331 odst. 3 se slovo „též“ zrušuje. 

32. V § 333 odst. 1 se slovo „soud“ nahrazuje slovy „předseda senátu ve veřejném zasedání“ a slova 
„předseda senátu“ za slovem „též“ se zrušují. 

33. V § 334 odst. 3, § 350a odst. 6, § 351a odst. 1 větách první a druhé, § 363 a v § 365 odst. 2 se 
slovo „soud“ nahrazuje slovem „samosoudce“. 

34. V § 344 odst. 2 se na konci textu věty první doplňují slova „ ; o zaplacení peněžitého trestu nebo 
jeho části informuje soud“ a věta druhá se nahrazuje větou „Předseda senátu neprodleně poté, co 
se hodnověrně dozví, že po přeměně peněžitého trestu byla zaplacena alespoň částka odpovída-
jící jedné denní sazbě, rozhodne o tom, jakou část přeměněného trestu odnětí svobody je třeba 
vykonat, pokud nedošlo k zaplacení celého peněžitého trestu.“. 

35. V § 357 odst. 1 se slova „Okresní soud“ nahrazují slovy „Samosoudce okresního soudu“. 

Čl. IV 

Přechodné ustanovení 
Na řízení před soudem zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se do jejich pravomoc-
ného skončení použijí ustanovení dosavadních právních předpisů o obsazení soudu. 



Akt č. 319 / 2024 Sb. Strana 7 

ČÁST TŘETÍ 

Změna občanského soudního řádu 

Čl. V 
Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969 Sb., 
zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., zákona 
č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 263/1992 Sb., zákona č. 24/1993 Sb., zákona 
č. 171/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 152/1994 Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona 
č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona 
č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 31/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb., 
nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/ 
/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb., zákona č. 326/1999 
Sb., zákona č. 360/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 2/2000 Sb., zákona č. 27/ 
/2000 Sb., zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 46/2000 Sb., zákona č. 105/2000 Sb., zákona č. 130/2000 
Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 204/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., 
zákona č. 367/2000 Sb., zákona č. 370/2000 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 137/2001 Sb., 
zákona č. 231/2001 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 276/ 
/2001 Sb., zákona č. 317/2001 Sb., zákona č. 451/2001 Sb., zákona č. 491/2001 Sb., zákona č. 501/ 
/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 202/2002 Sb., zákona č. 226/2002 Sb., zákona č. 309/ 
/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb., zákona 
č. 88/2003 Sb., zákona č. 120/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 153/2004 Sb., 
zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 340/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., 
zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 554/2004 Sb., zákona č. 555/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., 
zákona č. 59/2005 Sb., zákona č. 170/2005 Sb., zákona č. 205/2005 Sb., zákona č. 216/2005 Sb., 
zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 383/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., 
zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona 
č. 113/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 133/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona 
č. 135/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 216/2006 Sb., zákona č. 233/2006 Sb., zákona 
č. 264/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 308/2006 Sb., zákona č. 315/2006 Sb., zákona 
č. 296/2007 Sb., zákona č. 104/2008 Sb., zákona č. 123/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona 
č. 129/2008 Sb., zákona č. 259/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 295/2008 Sb., zákona 
č. 305/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 198/2009 Sb., zákona č. 218/ 
/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 286/ 
/2009 Sb., zákona č. 420/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 48/2010 Sb., zákona 
č. 347/2010 Sb., zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 69/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 
pod č. 80/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona č. 186/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona 
č. 218/2011 Sb., zákona č. 355/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona 
č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 147/2012 Sb., 
zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 202/2012 Sb., zákona č. 334/2012 Sb., nálezu Ústavního soudu, 
vyhlášeného pod č. 369/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 
Sb., zákona č. 404/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákona č. 293/2013 Sb., 
zákona č. 252/2014 Sb., zákona č. 87/2015 Sb., zákona č. 139/2015 Sb., zákona č. 164/2015 Sb., 
zákona č. 205/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., 
zákona č. 222/2017 Sb., zákona č. 258/2017 Sb., zákona č. 291/2017 Sb., zákona č. 296/2017 Sb., 
zákona č. 365/2017 Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona č. 307/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., 
zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 191/2020 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona č. 38/2021 Sb., 



Strana 8 Akt č. 319 / 2024 Sb. 

zákona č. 192/2021 Sb., zákona č. 218/2021 Sb., zákona č. 286/2021 Sb., zákona č. 214/2022 Sb., 
zákona č. 105/2023 Sb., zákona č. 172/2023 Sb., zákona č. 281/2023 Sb., zákona č. 349/2023 Sb., 
zákona č. 412/2023 Sb., zákona č. 29/2024 Sb., zákona č. 85/2024 Sb. a zákona č. 180/2024 Sb., se 
mění takto: 

1. V § 14 odst. 1 se slova „a přísedící“ zrušují. 

2. V § 14 odst. 4, § 15 odst. 2, § 15a odst. 2, § 16 odst. 3, § 16a odst. 1 a v § 205a písm. a) se slovo 
„(přísedícího)“ zrušuje. 

3. V § 15 odst. 1, § 16 odst. 1 a v § 229 odst. 1 písm. e) se slova „nebo přísedící“ zrušují. 

4. V § 15a odst. 1, § 157 odst. 1 a v § 169 odst. 1 se slova „a přísedících“ zrušují. 

5. V § 15a odst. 2, § 16a odst. 1 a 2 a v § 205 odst. 2 písm. a) se slovo „(přísedící)“ zrušuje. 

6. V § 15a odst. 2 a v § 15b odst. 1 se slovo „(přísedících)“ zrušuje. 

7. V § 15a odst. 3 se slovo „(přísedícímu)“ zrušuje. 

8. V § 36a odstavec 1 zní: 
„(1) V řízení před okresním soudem jedná a rozhoduje samosoudce.“. 

9. V § 36a se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 2. 

10. V § 37 odst. 2 se slova „Přísedící hlasují před soudci a mladší soudci (přísedící) před staršími“ 
nahrazují slovy „Mladší soudci hlasují před staršími soudci“. 

11. V § 40a odst. 1 se slovo „přísedící,“ zrušuje. 

12. V § 172 odst. 1 se věta poslední zrušuje. 

13. V § 229 odst. 1 písm. g) se slova „nebo přísedícího“ zrušují. 

Čl. VI 

Přechodné ustanovení 
Na řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se do jejich pravomocného skončení 
použijí ustanovení dosavadních právních předpisů o obsazení soudu. 

ČÁST ČTVRTÁ 

Změna zákona o platu a dalších náležitostech spojených 
s výkonem funkce představitelů státní moci 

a některých státních orgánů a soudců a poslanců 
Evropského parlamentu 

Čl. VII 
V § 28 odst. 2 písm. a) a b) zákona č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s vý-
konem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského 
parlamentu, ve znění zákona č. 626/2004 Sb., se slovo „senáty“ nahrazuje slovem „soudci“. 



Akt č. 319 / 2024 Sb. Strana 9 

ČÁST PÁTÁ 

Změna zákona o soudnictví ve věcech mládeže 

Čl. VIII 
V § 79 odst. 1, § 84 odst. 1, § 84 odst. 3, § 85 odst. 1, § 85 odst. 2 a v § 86 odst. 1 zákona č. 218/2003 
Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně ně-
kterých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění zákona č. 41/2009 Sb. a zákona 
č. 220/2021 Sb., se slova „předseda senátu“ nahrazují slovem „samosoudce“. 

ČÁST ŠESTÁ 

Změna zákona o mezinárodní justiční spolupráci 
ve věcech trestních 

Čl. IX 
Zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních, ve znění zákona č. 77/ 
/2015 Sb., zákona č. 86/2015 Sb., zákona č. 55/2017 Sb., zákona č. 57/2017 Sb., zákona č. 178/2018 
Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb., zákona č. 333/2020 Sb., 
zákona č. 220/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 422/2022 Sb. a zákona č. 349/2023 Sb., se 
mění takto: 

1. Za § 7 se vkládá nový § 7a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 7a 

Věcná příslušnost 
V řízení před krajským soudem jako soudem prvního stupně rozhoduje senát.“. 

2. V § 70 odst. 2 písm. c) se slova „předseda senátu“ nahrazují slovem „samosoudce“. 

3. V § 137 odst. 4 se slova „Předseda senátu“ nahrazují slovem „Samosoudce“. 

4. V § 203 odst. 6 a v § 205 odst. 2 písm. a) se slova „občanem jiného členského státu s trvalým 
pobytem na území České republiky“ nahrazují slovy „má na jejím území trvalý pobyt“. 

5. V § 205 odst. 3 písm. a) se slova „je občanem jiného členského státu s trvalým pobytem nebo 
obvyklým bydlištěm na území České republiky“ nahrazují slovy „má na jejím území trvalý pobyt 
nebo obvyklé bydliště“. 

6. V § 208 odst. 2 se slova „občana jiného členského státu s trvalým pobytem nebo obvyklým 
bydlištěm na území České republiky“ nahrazují slovy „osobu, která má na jejím území trvalý 
pobyt nebo obvyklé bydliště“. 

7. V § 215 odst. 5 se věta poslední nahrazuje větou „V případě osoby, která není státním občanem 
České republiky, ale má na jejím území trvalý pobyt, a která byla předána do jiného členského 
státu na základě ujištění podle § 203 odst. 6, nebo v případě osoby, která není státním občanem 
České republiky, ale má na jejím území trvalý pobyt nebo obvyklé bydliště, a bylo ohledně ní 
rozhodnuto o nepředání do jiného členského státu z důvodu uvedeného v § 205 odst. 3 písm. a), 
se § 120 odst. 1 písm. i) nepoužije a souhlas soudu podle § 299 odst. 3 se považuje za udělený.“. 



Strana 10 Akt č. 319 / 2024 Sb. 

8. V § 281 odst. 1, § 281 odst. 3 větě první, § 283 odst. 3, § 284 odst. 4, § 288 odst. 2, § 289 odst. 1, 
§ 289 odst. 4 větě první, § 297d, § 297h odst. 1, § 297h odst. 3 větě první a v § 297h odst. 4 větě 
první se slovo „samosoudce“ nahrazuje slovy „předseda senátu“. 

9. V § 281 odst. 2, § 281 odst. 3 větě druhé, § 282, § 283 odst. 1 a 2, § 284 odst. 5, § 285 odst. 1 až 4, 
§ 286 odst. 1, § 287 odst. 2, § 289 odst. 4 větách druhé, třetí a páté, § 291, § 297f odst. 3, § 297g 
odst. 1 až 3, § 297h odst. 3 větách druhé, třetí a páté a v § 297h odst. 4 větě druhé se slovo 
„samosoudce“ nahrazuje slovem „soud“. 

10. V § 283 odst. 2 větě první se za slovo „si“ vkládají slova „předseda senátu“. 

11. V § 283 odst. 2 větě druhé se za slova „Považuje-li to“ vkládají slova „předseda senátu“. 

12. V § 284 odst. 1 úvodní části ustanovení, § 284 odst. 2, § 287 odst. 1 úvodní části ustanovení 
a v § 297i se slovo „Samosoudce“ nahrazuje slovem „Soud“. 

13. V § 284 odst. 3 se slovo „samosoudce“ nahrazuje slovem „soudu“. 

14. V § 284 odst. 4 se za slovo „učinit,“ vkládá slovo „soud“. 

15. V § 286 odst. 2 se slova „svém rozhodnutí samosoudce“ nahrazují slovy „rozhodnutí podle 
odstavce 1 předseda senátu“. 

16. V § 287 odst. 3, § 289 odst. 1 až 3, § 290 odst. 8 a v § 297h odst. 2 a 6 se slovo „Samosoudce“ 
nahrazuje slovy „Předseda senátu“. 

17. V § 289 odst. 5 a v § 297h odst. 5 se slova „samosoudce ještě“ nahrazují slovy „soud ještě“ 
a slova „samosoudce o této skutečnosti“ se nahrazují slovy „předseda senátu o této skutečnosti“. 

18. V § 297h odst. 6 se slova „je samosoudce“ nahrazují slovy „je soud“ a slovo „samosoudce“ se 
nahrazuje slovy „předseda senátu“. 

ČÁST SEDMÁ 
ÚČINNOST 

Čl. X 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

Pekarová Adamová v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 319/2024 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	319 ZÁKON ze dne 21. srpna 2024,
	kterým se mění zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	ČÁST PRVNÍ Změna zákona o soudech a soudcích
	Čl. I
	Čl. II
	Přechodná ustanovení
	ČÁST DRUHÁ Změna trestního řádu
	Čl. III
	„§ 14
	Obsazení soudu
	Čl. IV
	Přechodné ustanovení
	ČÁST TŘETÍ Změna občanského soudního řádu
	Čl. V
	Čl. VI
	Přechodné ustanovení
	ČÁST ČTVRTÁ
	Změna zákona o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci aněkterých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu
	Čl. VII
	ČÁST PÁTÁ Změna zákona o soudnictví ve věcech mládeže
	Čl. VIII
	ČÁST ŠESTÁ
	Změna zákona o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních
	Čl. IX
	„§ 7a
	Věcná příslušnost
	ČÁST SEDMÁ
	ÚČINNOST
	Čl. X



		2024-11-05T11:19:57+0000


		2024-11-06T11:22:32+0000
	Not specified




